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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá návrhem a realizací Snímače pro měření elektrického proudu kolejnicí pro

kolejovou část systémů LVZ. První 2 kapitoly práce shrnují relevantní principy vlakového zabezpečení

a definují požadované vlastnosti senzoru. 3. část se zabývá rešerší metod snímání proudu a jejich

použitelností pro tento účel snímání. Ve 4. části jsou provedeny optimalizace a simulace jednotlivých

konfigurací v prostředí Ansys Maxwell 3D, přičemž největší pozornost je věnována indukční cívce

s ocelovým jádrem. Poslední část popisuje realizaci navrženého senzoru včetně testování jeho vlastností.

Závěrem jsou shrnuty dosažené parametry.

Klíčová slova: Měření proudu, vlakové zabezpečení, ANSYS Maxwell 3D, FEM simulace

ABSTRACT

This thesis is about design and realisation of Sensor for measuring electric current in rail for stationary

part of railway section-security systems. First 2 chapters summarise relevant principles of railway

security systems and define required parameters of the sensor. The 3rd part reviews methods of current

sensing and their usability for this purpose. In the 4th part optimisation and simulation of each

configuration is done using Ansys Maxwell 3D environment, while the greatest attention is given to

induction coil with steel core. Last part describes realisation of designed sensor including testing of its

properties. In conclusion are summarised achieved parameters.

Key words: Current sensing, railway security, ANSYS Maxwell 3D, FEM simulation
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1. PRINCIPY VLAKOVÉHO Z

Vlakový zabezpečovač slouží ke zjištění
předává strojvedoucímu informaci o stavu následujícího návěstidla. Dělí se na bodové a liniové.

Bodové detekují průjezd vlaku a přenášejí stav

Je známa přesná vzdálenost k návěstidlu
Nepřenáší změny na návěstidle

Nejmodernějším zabezpečením je v Evropě
součástí je i eurobalíza (obr.1),
cívek: Jedna je umístěna mezi kolejemi,
bodem se přenáší informace mezi cívkami na kmitočtu 27
(Radio Frequency IDentification)

Liniové zabezpečení detekuje přít

Není známá přesná vzdálenost návěstidlu
Přenáší stav návěstidla v celém úseku

V Čechách a na Slovensku se používá
jsou mobilní jednotky LS90 a MIREL. T
75 Hz nebo 275 Hz do izolovaného úseku
je následně detekován cívkou umístěn
se přenáší pomocí modulace tohot
odpovídajících jednotlivým stavům návěstidla:

0,9 Hz pro červené světlo (max. 40
1,8 Hz pro žluté mezikruží (40

Obr.1 – Eurobalíza
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PRINCIPY VLAKOVÉHO ZABEZPEČENÍ

e zjištění přítomnosti vlaků v jednotlivých úsecích a případně
strojvedoucímu informaci o stavu následujícího návěstidla. Dělí se na bodové a liniové.

detekují průjezd vlaku a přenášejí stav návěstidla jen v jednom místě. D

Je známa přesná vzdálenost k návěstidlu
Nepřenáší změny na návěstidle

zabezpečením je v Evropě systém ETCS (European Train Control System
, která v bodě průjezdu předává vlaku inform

je umístěna mezi kolejemi, druhá ve spodní části vlaku. Při průjezdu vlaku tímto
bodem se přenáší informace mezi cívkami na kmitočtu 27 MHz podobně jako u

).

detekuje přítomnost vlaku v celém úseku. Díky tomu:

Není známá přesná vzdálenost návěstidlu
Přenáší stav návěstidla v celém úseku

používá systém LVZ (liniový vlakový zabezpečovač
LS90 a MIREL. Tyto systémy využívají zavedení signalizačního proudu

do izolovaného úseku kolejí pomocí stykových transformátorů
je následně detekován cívkou umístěnou před přední nápravou vlaku. Jednotlivé stavy návěstidla
se přenáší pomocí modulace tohoto proudu obdélníkovým signálem o frekvenc

livým stavům návěstidla:

Hz pro červené světlo (max. 40 km/h)
Hz pro žluté mezikruží (40 ÷ 100 km/h podle návěstí)

Eurobalíza ABA systému ETCS L2 na Švestkové dráze AŽD

vých úsecích a případně také
strojvedoucímu informaci o stavu následujícího návěstidla. Dělí se na bodové a liniové.

la jen v jednom místě. Díky tomu:

European Train Control System), jehož
mace. Skládá ze dvou

ve spodní části vlaku. Při průjezdu vlaku tímto
MHz podobně jako u čipů RFID

liniový vlakový zabezpečovač), jehož součástí
yto systémy využívají zavedení signalizačního proudu

mocí stykových transformátorů (obr.2). Ten
ednotlivé stavy návěstidla
o frekvenci 0,9 ÷ 5,4 Hz

kové dráze AŽD

3,6 Hz pro žluté světlo (max. 120
5,4 Hz pro zelené světlo (maximální rychlost vlaku)

Je-li úsek volný, vytváří tento pro
Když do úseku vjede vlak, první nápravou kolejnice mezi sebou
Tento stav je detekován jako "obsazen
systém fungoval správně, přivádí se signalizační proud přes
stykový transformátor na konci úseku, kd
návěstidlo. Když do úseku jede vlak, signalizační proud se
uzavírá přes jeho první nápravu
cívky umístěny před ní. Aby se ome
jsou před přední nápravu umístěny cívky
kolem jedna. Jejich vinutí jsou zapojena antisériově, d
čemuž se napětí indukovaná
odečtou (trakční proud teče
směrem), zatímco napětí indukovaná signalizační proudem se
sečtou (signalizační proud se druhou kolejnicí vrací do
stykového transformátoru na konci úseku)
detekuje se signalizační proud
pomocí druhého stykového transformátoru. Výhoda je, že
v případě jakéhokoliv poškození úseku (uvolnění kabelu, lom
kolejnice) je úsek také detekován jako obsazený.

Obr.2 – Izolované styky se stykovými transformátory v
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Hz pro žluté světlo (max. 120 km/h)
Hz pro zelené světlo (maximální rychlost vlaku)

úsek volný, vytváří tento proud mezi kolejnicemi napětí, které je detekováno jako "volno".
dyž do úseku vjede vlak, první nápravou kolejnice mezi sebou šuntuje (pro

jako "obsazeno", viz obr.3. Aby
správně, přivádí se signalizační proud přes

stykový transformátor na konci úseku, kde je také umístěno
dyž do úseku jede vlak, signalizační proud se
jeho první nápravu, a proto musí být detekční

by se omezil vliv trakčního proudu,
přední nápravu umístěny cívky dvě, před každým

kolem jedna. Jejich vinutí jsou zapojena antisériově, díky
v cívkách trakčním proudem

v obou kolejnicích stejným
napětí indukovaná signalizační proudem se

(signalizační proud se druhou kolejnicí vrací do
stykového transformátoru na konci úseku). Je-li úsek volný,

(resp. napětí) na začátku úseku
stykového transformátoru. Výhoda je, že

případě jakéhokoliv poškození úseku (uvolnění kabelu, lom
detekován jako obsazený.

Izolované styky se stykovými transformátory ve stanici Praha

Obr.3 – Kolejový obvod

ré je detekováno jako "volno".
opojí) a napětí zmizí.

Praha-Libeň

Kolejový obvod
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Z hlediska bezpečnosti je výhodné mít takto zabezpečený každý úsek železnice. Z hlediska
přehledu nad obsazeností trati je výhodné mít úseky co nejkratší. Vytvoření takového úseku na
dosud nezabezpečené trati vyžaduje vytvořit izolovaný styk obou kolejnic na obou koncích
a nainstalovat stykové transformátory, tedy celkem:

4 izolované styky
4 stykové transformátory

Rozdělení již zabezpečeného úseku na 2 kratší pak stále vyžaduje vytvořit izolovaný styk obou
kolejnic v místě rozdělení a instalovat stykové transformátory, tedy celkem:

2 izolované styky
2 stykové transformátory

Pro přesné provedení izolovaného styku se tento neprovádí řezem kolejnice na místě, nýbrž se
připraví v továrně ze 2 kratších kusů kolejnice a při instalaci se pak vyřízne úsek kolejnice
odpovídající délky a místo něj se navaří připravený izolovaný styk. To zvyšuje náročnost vytvoření
takto zabezpečeného úseku.

Cílem tohoto projektu je navrhnout senzor, který by umožnil měření signalizačního proudu
v kolejnici pouze na základě magnetického pole, které okolo ní tento proud vytváří a nevyžadoval
by vytváření izolovaných styků. Pro rozdělení úseku na 2 kratší by pak stačil pouze:

1 stykový transformátor na buzení signalizačním proudem
2 snímače signalizačního proudu

Mezi liniové zabezpečovače lze řadit také počítač náprav, který indukčně detekuje počet kol na začátku


[…]


moc simulované hodnoty odpovídají realitě a kterým směrem lze očekávat případnou chybu

rotože jsem ještě neměl k dispozici ani kolejnici ani tvarový senzor, udělal jsem pokusné měření

, jakou jsem dokázal postavit. A to za pomocí

ovaným drátem 0,6 mm na I části EI jádra transformátoru z mikrovlnné trouby,

mm.

Traverzu jsem za tímto účelem na koncích doplnil šroubovými svorkami pro připojení vodičů.

Hz zajišťoval malý síťový transformátorek přes reostat. Pak jsem udělal simulaci

Maxwellu 3D. V obou případech se mění vzdálenost jádra od

60 – Testování citlivosti senzoru na traverze

61 – Model senzoru s traverzou v Maxwellu

Tento pokus jsem provedl už během prvních simulací kolejového senzoru, abych si ověřil, jak

lze očekávat případnou chybu.

dělal jsem pokusné měření

, jakou jsem dokázal postavit. A to za pomocí traverzy I a cívky

mátoru z mikrovlnné trouby,

pro připojení vodičů.

jsem udělal simulaci

případech se mění vzdálenost jádra od
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Výsledek měření vyšel překvapivě dobře. Hodnoty z reálného měření jsou zhruba na 80% hodnot

dosažených v simulaci a průběh závislosti napětí na vzdálenosti odpovídá.

5.2 Návrh finálního tvaru pro výrobu

Tato část práce je neveřejná a je obsažena v technické zprávě pro zadavatele.

5.3 Návrh kostry cívky, 3D tisk a navíjení

Tato část práce je neveřejná a je obsažena v technické zprávě pro zadavatele.

5.4 Měření prototypu a úpravy

(Část obsahu této kapitoly je neveřejná a je obsažena v technické zprávě pro zadavatele.)

Cílem měření je zjistit zda bude navržená konfigurace svými vlastnostmi odpovídat simulaci. Ze

simulace vychází citlivost navrženého senzoru 130 mV/A (amplituda), čemuž odpovídá efektivní

hodnota 92mV/A. Sestavený prototyp dosáhl citlivosti 66 mV/A RMS, tedy 72 %. Úpravou

počtu závitů bylo dosaženo 100 mV/A při 2 A~ 50 Hz. V následujícím grafu je vynesena změřená

závislost indukovaného napětí na proudu při 50 Hz. Nárůst citlivosti s proudem je zde patrnější,

než u simulace.
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Obr.62 – Graf závislosti indukovaného napětí na vzdálenosti jádra od traverzy
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V dalším grafu je vynesena změřená závislost indukovaného napětí na frekvenci při proudu 2 A.

Zeleně je vyneseno napětí na výstupu integrátoru zařazeného za cívkou. Fázový posun mezi

proudem kolejnicí a napětím na výstupu integrátoru je 10° v rozsahu 25 ÷ 400 Hz, při vyšších

frekvencích začíná narůstat.
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5.5 Návrh krytu

Tato část práce je neveřejná a je obsažena v technické zprávě pro zadavatele.

5.6 Měření na dráze

Tato část práce je neveřejná a je obsažena v technické zprávě pro zadavatele.

6. ZÁVĚR

V rámci této práce byl úspěšně navržen snímač pro měření elektrického proudu kolejnicí. Po

důkladné rešerši metod snímání proudu a vyhodnocení jejich využitelnosti pro tento účel, byly

provedeny simulace různých konfigurací snímače, ze kterých vznikl finální tvar univerzálního

senzoru. Dále k němu byly navrženy potřebné konstrukční díly a byly vyrobeny 2 prototypy

navrženého senzoru, u nichž byla dosažena citlivost 100 mV/A. Průběh změřené závislosti

indukovaného napětí na proudu a frekvenci odpovídá simulovaným výsledkům. Dalším krokem

bude integrace senzoru do liniového zabezpečovače na testovacím úseku a osvědčí-li se, bude

následovat zavedení do sériové výroby.
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Obr.1 – Eurobalíza ABA systému ETCS L2 na Švestkové dráze AŽD

(https://www.facebook.com/AZDPraha/photos/pcb.10157968882641407/10157968881636407

[cit. 5.11.2020])

Obr.2 – Izolované styky se stykovými transformátory v zastávce Praha-Libeň

(https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/24/Praha-

Libe%C5%88%2C_zabezpe%C4%8Dovac%C3%AD_za%C5%99%C3%ADzen%C3%AD.jpg

[cit. 5.11.2020])

Obr.3 – Kolejový obvod

(https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/76/Track_circuit.png [cit. 12.11.2020])

Obr.4 – Stykový transformátor DT-075E AŽD Praha (https://www.hledat.cz/detail-

nabidky/342601-dt-075-e-stykovy-transformator#gallery-1 [cit. 17.12.2020])

Obr.5 – Výkresy kolejnic

(https://rails.arcelormittal.com/ckeditor_assets/pictures/1294/content_uic60-60e1-profile.jpg ,
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60e1-Steel-Rail.jpg [cit. 17.12.2020])

Obr.6 – Náhradní schéma transformátoru (https://core.ac.uk/download/pdf/94758358.pdf

[cit.20.01.202])

Obr.7 – Proudový transformátor (https://www.electronics-tutorials.ws/wp-

content/uploads/2018/05/transformer-trans53.gif [cit. 20.1.2021])

Obr.8 – Schéma Rogowského cívky s integrátorem

(https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/96/Rogowski_coil.png [cit. 22.1.2021])

Obr.9 – MLX91216 pro měření proudu (původem z [7]))

Obr.31 – Snímač LS90

(https://cs.wikipedia.org/wiki/Liniov%C3%BD_vlakov%C3%BD_zabezpe%C4%8Dova%C4%

8D_LS#/media/Soubor:Ls90_snimac.JPG [cit. 17.12.2020])