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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Snímač pro měření elektrického proudu kolejnicí
Jméno autora: Bc. Jonáš Kubát
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Patrik Matoušek
Pracoviště oponenta práce: AŽD Praha, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžaduje rešerši možných přístupů k měření proudů s ohledem na aplikaci, návrh sensoru a zhotovení prototypu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Část práce pojednávající obecně o principech vlakového zabezpečení obsahuje faktické chyby a nepřesnosti. Student dále
při výpočtu úbytku napětí na kolejnici zanedbal celou indukčnost kolejnice, která tvoří většinu této impedance. Zbytek
práce je kvalitní, rešerše odpovědně porovnává všechny možné přístupy k měření proudu, zvolené řešení student
precizoval pomocí simulace a postavil funkční prototyp.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyk práce je poněkud neformální, ale velice čitelný. Stručnost práce je způsobena požadavkem ze strany AŽD Praha, s.r.o.
na nezveřejnění konečných výsledků výzkumné činnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zejména z rešerše je zřejmé, že student byl při získávání zdrojů informací aktivní. Student bohužel nikde v práci nepoužívá
citací, jediná zmínka o zdrojích informací je v seznamu použité literatury na konci práce. Převzaté informace jsou od
výsledků práce studenta odlišeny rozdělením kapitol.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student pomocí rešerše a FEM simulací zvolil funkční řešení předloženého problému, toto řešení optimalizoval a zhotovil
dva prototypy. Na těchto prototypech měřením ověřil teoretické vlastnosti snímače.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při hodnocení jsem zvážil všechny aspekty práce, tedy obtížnost zadání, teoretický úvod do problematiky, kvalitu
rešerše možných přístupů k měření proudu, následnou práci v simulačním SW Ansys, zhotovení prototypu a
měření na něm. Při hodnocení jsem vzal v potaz i aktivitu a přístup studenta během celého akademického roku,
kdy práci vypracovával.

Otázky:

1. Pokud budete kromě odporu uvažovat i indukčnost koleje, jaké napětí bude možné změřit na jedné
kolejnici na kmitočtu 50 Hz ( V/(A.m) ), když ji použijete jako bočník?

2. Když budete uvažovat vzduchovou cívku o 100 závitech, která bude zabírat celý prostor mezi kolejnicemi,
jaká bude její citlivost na kmitočtu 50 Hz? Cívka bude vedena po vnitřní patce kolejnice a mezi kolejnicemi
po pražci, citlivost vztáhněte na metr délky cívky ve směru podél kolejnic ( V/(A.m) ). Měřený proud teče
v každé kolejnici opačným směrem, indukované napětí z obou kolejnic se v cívce sčítá.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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